Cu acest prilej, memorialistica surprinde starea de agregare a „mulţimii” –
această fiinţă colectivă ce populează „zilele revoluţiei” – în ipostazele de „Naţiunea
română” sau „românime”-, care se afluează continuu spre oraşul de pe Târnava. La
Al. Sterca Şuluţiu „toată Naţiunea română ... ca un om se sculă (subl. ns.: D. G.) şi
în 3/15 mai 1848 <se> adună la Blaj să să sfătuiască în aşa timpuri critice şi
ameninţătoare ce ar avea a face?”18, pe când la Isaia Moldovan, la rândul său,
consemna că – „a curs … românimea din tot Ardealul (subl. ns.: D. G.), ba şi
unguri iobagi, locuitori printre români ..., apoi cât erau câmpurile, văile şi dealurile
nu se vedea alta decât o mare de oameni neîntreruptă”19.

53 Pompiliu 1972, p. 125-126.
54 Cf. Hitchins 1987, p. 124.
55 Pompiliu 1972, p. 165.
56 Discursul Raporturile românilor cu ungurii şi principiile libertăţei naţionale, rostit de
Bărnuţiu la 2/14 mai 1848 în Catedrala Blajului. Vezi textul integral în Bodea 1982, p. 446-
483.
57 Cf. Mureşanu et alii 2000, p. 15.
58 Pompiliu 1972, p. 165.